<sup>44</sup> *Convivio* IV, 22, 10.

<sup>45</sup> *Purg.* XVI, 70-72: «Se così fosse, in voi fora distrutto/ libero arbitrio e non fora giustizia/ per ben letizia e per male aver lutto».

Item, virtus est quid laudabile et meritorium: ergo est in solo illo ad quod proprie spectat laus et meritum. Sed hoc est liberum arbitrium, quod non dicit solam voluntatem, nec solam rationem, sed facultatem utriusque. *Ergo virtus non est in aliqua una potentia per se sumpta, sed solum in quodam communi aggregato et consurgente ex intellectu et voluntate* [il corsivo è nostro].<sup>46</sup>

Tuttavia, nonostante sia la volontà che l'intelletto concorrano alla determinazione dell'abito virtuoso, il volere resta comunque libero di conformarsi o meno ai consigli della ragione.<sup>47</sup> L'amore per l'oggetto virtuoso non nasce infatti dall'intelletto, ma dalla volontà che, sorretta da un ragione sana e priva d'impedimenti, sceglie opportunamente i propri beni:

Constat enim quod, sicut formalis ratio virtutis non apprehenditur nisi ab intellectu, sic nec formalis ratio obiecti virtuosus inquantum virtuosus. Sed omnis virtutis est amare suum obiectum virtuosum inquantum virtuosum. Sed obiectum inquantum est per solum intellectum apprehensum non potest amari, nisi per voluntatem intellectivam [...].<sup>48</sup>

Il termine «voluntas intellectiva», che indica la volontà sorretta dal giudizio dell'intelletto, è interessante perché offre uno spunto importante per la comprensione dell'amore d'animo in Dante. Volendo distinguere l'amore d'animo da ogni qualsiasi altra forma d'appetito sensitivo, Dante afferma nel quarto trattato del *Convivio* che esso scaturisce dalla volontà e dall'intelletto, stabilendo così un parallelismo tra le due potenze.<sup>49</sup> La scelta, ovvero l'*electio* che segue la semplice *praelectio* volitiva, si effettua tramite l'intelletto, che può aver sempre accesso alle notizie della legge naturale. Il consiglio dell'intelletto permette quindi alla volontà di divenire un volere intellettuale che, forte dell'assenso o del dissenso della ragione, 'dura' o si corregge nel

<sup>46</sup> P.J. Olivi, *Quaestio IV, Quaeritur an virtus sit in sola voluntate intellectuali sicut in subiecto, an sit in aliis potentiis*, in *Quaestiones de incarnatione et redemptione, Quaestiones de virtutibus*, edizione a cura di A. Emmen e E. Stadter, Grottaferrata, Quaracchi, 1981, p. 220.

<sup>47</sup> *Ibid.*, p. 236. Per l'assoluta libertà della volontà nelle opere dell'Olivi, cfr. S. Bobillier, *L'éthique de la personne...* cit., p. 32-42.